BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỤC NHÀ GIÁO VÀ CÁN BỘ

QUẢN LÝ GIÁO DỤC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /NGCBQLGD-CSNGCB
V/v hướng dẫn chế độ giảm định mức tiết

dạy cho giáo viên mầm non, phổ thông

kiêm nhiệm công tác công đoàn

Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kết luận số 157-KL/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị về triển

khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của trung ương, bộ chính trị về sắp xếp tổ

chức bộ máy và đơn vị hành chính; Công văn số 4173/TLĐ-ToC1 ngày 28/5/2025

của Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam về việc sắp xếp tổ chức công đoàn theo Kết

luận số 157-KL/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị, các địa phương đã thực hiện

việc sắp xếp tổ chức công đoàn tại các cơ sở gáo dục mầm non, phổ thông. Để bảo

đảm chế độ, chính sách đối với giáo viên mầm non, phổ thông khi sắp xếp tổ chức

công đoàn, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục hướng dẫn về chế độ giảm

định mức tiết dạy cho giáo viên mầm non, phổ thông kiêm nhiệm công tác công

đoàn như sau:

1. Theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 3 Thông tư số 08/2016/TT-

BGDĐT, giáo viên mầm non, phổ thông làm công tác công đoàn không chuyên

trách (kiêm nhiệm công tác công đoàn) được hưởng chế độ giảm định mức tiết dạy.

Trường hợp các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông căn cứ vào quy định

của cơ quan có thẩm quyền, đã thực hiện giải thể tổ chức, kết thúc hoạt động của

ban chấp hành công đoàn thì không thực hiện giảm định mức tiết dạy đối với giáo

viên kiêm nhiệm công tác công đoàn kể từ thời điểm có quyết định của cơ quan

có thẩm quyền.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn các cơ

sở giáo dục mầm non, phổ thông thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng TT Phạm Ngọc Thưởng (để b/c);

- Lưu: VT, CSNGCB.

CỤC TRƯỞNG

Vũ Minh Đức

1 Điểm b khoản 1 Công văn số 4173/TLĐ-ToC hướng dẫn: Giải thể tổ chức, kết thúc hoạt động của ban chấp hành

công đoàn của đơn vị sự nghiệp hưởng 100% lương từ ngân sách nhà nước.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-08-2016-tt-bgddt-giam-dinh-muc-gio-day-giao-giang-vien-kiem-nhiem-cong-tac-cong-doan-294135.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-08-2016-tt-bgddt-giam-dinh-muc-gio-day-giao-giang-vien-kiem-nhiem-cong-tac-cong-doan-294135.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T13:21:53+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Vũ Minh Đức<vmduc@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:45:37+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Cục Nhà giáo và Cán bộ Quản lý Giáo dục<cucng@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:45:44+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Cục Nhà giáo và Cán bộ Quản lý Giáo dục<cucng@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:45:51+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Cục Nhà giáo và Cán bộ Quản lý Giáo dục<cucng@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!